Дело № 5-88-309/2021

УИД 91MS0088-телефон-001477-38

             резолютивная часть

оглашена 30 сентября 2021 года

   день составления постановления

в полном объеме 01 октября 2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2021 года

  г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым                    Ваянова Т.Н.,

с участием:

заведующего Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением "Детский сад № 34 "Золотой ключик" адрес" –  Петрушиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 34 "Золотой ключик» адрес, расположенного по адресу: адрес, адрес, ОГРН 1159102018437, ИНН 9108103505, КПП 910801001,

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 34 "Золотой ключик» адрес, расположенное по адресу: адрес, адрес, не выполнило до дата предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности № 13/1/1 от 28 января 2021 года, срок исполнения которого истек                           дата, выданного государственным инспектором города Феодосии по пожарном надзору. К указанному сроку необходимо было оборудовать объект: эвакуационным освещением, находящимся в круглосуточном режиме работы или включающееся автоматически при прекращении электропитания рабочего освещения.

В судебном заседании заведующая Муниципальным бюджетным дошкольным  образовательным учреждением "Детский сад № 34 "Золотой ключик» адрес Петрушина Н.В. пояснила, что детский сад относится к бюджетному учреждению. О выявленных нарушениях требований пожарной безопасности уведомлено МКУ «Управление образования администрации города Феодосии Республики Крым» и необходимостью выделения денежных средств. В связи с отсутствием финансирования, не устранены в сроки указанные в предписании нарушения требований пожарной безопасности.

Заслушав пояснения Петрушиной, изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении и представленные документы, прихожу к следующему выводу.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершивши административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Административная ответственность по ч. 13 ст.19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

В ходе рассмотрения дела установлено, что 10 февраля 2021 года, при проведении внеплановой выездной проверки с целью контроля за выполнением ранее выданных предписаний № 13/1/1 от 28 января 2021 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, в отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 34 "Золотой ключик» адрес, выявлено нарушение требования пожарной безопасности, которое не устранено в сроки, установленные в предписании.

27 августа 2021 года, государственным инспектором адрес по пожарному надзору в отношении юридического лица – Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 34 "Золотой ключик» адрес в связи с невыполнением предписания должностного лица    № 13/1/1 от 28 января 2021 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст.19.5 КоАП Российской Федерации.

Положения ст.ст. 24.1, 26.1 КоАП РФ во взаимосвязи со ст. 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, и ст. 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи, других органов и должностных лиц, осуществляющих производство по делу об административном правонарушении, оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, направлены на обеспечение вытекающих из Конституции Российской Федерации общепризнанных принципов юридической ответственности и имеют целью исключить возможность необоснованного привлечения к административной ответственности граждан (должностных лиц, юридических лиц) при отсутствии их вины.

В ходе производства по делу, факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, представителем не отрицался, при этом указывалось на то, что после проведенной поверки Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением "Детский сад № 34 "Золотой ключик»                          адрес предпринимаются меры для выделения дополнительного бюджетного финансирования.

Вышеуказанное обстоятельство подтверждается копиями писем Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 34 "Золотой ключик» адрес.

Таким образом, юридическим лицом – Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением "Детский сад № 34 "Золотой ключик» адрес, принимаются все возможные от него меры необходимые для устранения выявленного нарушения, однако по независящим от него самого причинам оборудовать объект эвакуационным освещением, находящимся в круглосуточном режиме работы или включающееся автоматически при прекращении электропитания рабочего освещения в соответствии с нормами установленных законом, не предоставляется возможным.

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что юридическим лицом – Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением "Детский сад               № 34 "Золотой ключик» адрес предпринимаются необходимые меры для выполнения предписания  № 13/1/1 от 28 января 2021 года, однако по независящим от него обстоятельствам (в связи с отсутствием дополнительного бюджетного финансирования) не смог выполнить его требования.

В силу ч.1 и ч.2 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В связи с вышеизложенным, юридическим лицом – Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением "Детский сад № 34 "Золотой ключик»                          адрес предприняты все зависящие от него меры для исполнения предписаний № 13/1/1 от 28 января 2021 года, что подтверждается представленными материалами дела.

Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при наличии которого производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.

При таких обстоятельствах, в действии (бездействии) юридического лица – Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад                 № 34 "Золотой ключик» адрес  отсутствует  состав  административного правонарушения, предусмотренный ч.13 ст. 19.5  КоАП Российской Федерации.

Отсутствие состава административного правонарушения отнесено п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ к обстоятельствам, исключающим производство по делу об административном правонарушении, в связи с чем,  производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении юридического лица Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 34 "Золотой ключик" адрес, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП Российской Федерации в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

Т.Н. Ваянова

Копия верна:

Мировой судья

Т.Н. Ваянова